Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS) a través de Coomeva EPS desde el 30 de
julio de 2008, actualmente en calidad de Cotizante Dependiente de la Empresa Sanoha LTDA, su
estado de afiliación es activo, con 121 semanas cotizadas al sistema de salud, con rango salarial
Tipo 1, con un Ingreso Base de Cotización de QUINIENTOS QUINCE MIL PESOS ($515.000).

Señala que según la información solicitada al área de prestaciones económicas de la entidad, la
licencia de paternidad no fue aprobada en razón a que el demandante no cotizó de manera
completa y continua como lo exige la ley para acceder a tal derecho, pues por el periodo de Julio

[...]

De igual manera se infiere que el accionante es una persona de escasos recursos, de acuerdo a lo
manifestado  por el representante de la entidad accionada, quien en la contestación de la acción
de tutela indicó como datos del peticionario rango salarial tipo 1, con un ingreso base de
cotización de quinientos quince mil pesos ($515.000), lo que hace inferir que la ausencia de pago
de la licencia de paternidad afecta directamente su derecho al mínimo vital y en consecuencia el
de su familia.

Ahora bien, teniendo en cuenta que la pretensión principal del accionante es que Coomeva EPS